ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 4/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Secretaria Municipal de Saúde, com cópia ao Prefeito Municipal, para que
informe: 1. Qual a quantidade de atendimentos de moradores dos bairros Itaipava, Arraial dos Cunha,
Baia, Brilhante I, brilhante II, Campeche, Km 12, Laranjeiras, Limoeiro, Loteamento São Pedro, Paciência
e Rio do Meio,  na UPA 24h do CIS e na UPA 24 de Cordeiros em 2024;  2.  Qual  a porcentagem de
pessoas atendidas dessas localidades com relação ao número total de atendimentos? 3. Qual o número
de atendimentos do SAMU (192)? 4. Dentre os atendimentos nas UPA, verificando-se a classificação de
risco, quais deles poderiam ter sido realizados em uma UBS? 5. Existe a possibilidade de se estender o
horário de funcionamento das UBS, para se aumentar a abrangência de atendimento à população?

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação da comunidade junto a este gabinete.

Os bairros e localidades do interior  de Itajaí  vem crescendo de maneira exponencial,  e  com isso os
serviços públicos precisam se expandir para o interior. Neste ínterim, é necessário saber com detalhes o
número  de  atendimentos  dos  moradores  dessas  localidades  para  que  seja  feito  um  estudo  de
ampliação da rede municipal de saúde.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE JANEIRO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI
VEREADOR - PL

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL